
Zápisnica  
zo zasadnutia komisie pre životné prostredie, poľovníctvo a rybárstvo, vodné a lesné hospodárstvo 

zo dňa 6.12.2022 v obradnej miestnosti MsÚ 

 
Prítomní: 
Mgr. Ľudmila Činovská. MgA. Radoslav Irša, Mgr. Miriam Kudolániová       

 
Ďalej boli prítomní: členovia Komisie pre sociálne a zdravotné veci 
     členovia Komisie pre školstvo, kultúru, šport a granty 
     členovia Komisie pre výstavbu, investičné veci a plánovanie 
    členovia Komisia pre ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok 
 

 
Na dnešnom zasadnutí boli prejednané nasledovné body: 
 
1. Návrh VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
Mgr. Kudolániová oboznámila prítomných s návrhom. 
Mesto Gbely má v platnosti VZN č. 5/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení dodatku č. 1 a č. 2. Posledná úprava výšky poplatku bola v roku 2020. Pri tejto poslednej 
úprave bol zvýšený poplatok o + 2 € z výšky 27 € na 29 €.   V ostatnom období bola zmenou zákona 
o odpadoch pridaná povinnosť zberať od 1.7.2021 kuchynský odpad z domácností. Tento odpad je zberaný 
v KBV t.j. bytové domy na uliciach Záhumenice a Učňovská. Tento odpad sa musí podľa zákona vyvážať 
1x7 dní. V rodinných domoch sa tento odpad nezberá nakoľko rodinným domom boli v roku 2019 pridelené 
kompostéry.  Zavedením povinného zberu kuchynského odpadu sa mestu zvýšili náklady v roku 2022 o cca 
16 tis. eur ročne. V priebehu roka 2022 sa postupne zvyšovali zberovým spoločnostiam náklady na PHM, 
energie, prevádzkové náklady, do ceny vstupuje i vysoká miera inflácie (14%). V predloženom materiály je 
navrhnuté navýšenie poplatkov o 14%. 
 
Mgr. Jahodka navrhol, aby sa urobila analýza váženia odpadu. 
 

Z diskusie poslancov vzišiel pozmeňujúci návrh, aby sa poplatky navýšili o 20,70 % v každej položke, 

nakoľko navrhované zvýšenie nepostačuje na pokrytie nákladov.  

Výsledok hlasovania: 
za 3 členovia: Mgr. Ľudmila Činovská, MgA. Radoslav Irša, Mgr. Miriam Kudolániová 
proti:0 
zdržal sa: 0 

 

Členovia komisie pre životné prostredie, poľovníctvo a rybárstvo, vodné a lesné hospodárstvo 

odporúčajú  poslancom MsZ predložené VZN  vydať s nasledovným pozmeňujúcim návrhom: 

Poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zvýšiť o 20,70 % nasledovne: 

 V § 2 ods. 1 písm. a) sa mení sadzba poplatku: 

Pôvodné znenie „0,024 €/l  t.j. 2,88 €“ sa nahrádza novým textom „0,0253 €/l  t.j. 3,04 €“ 

Pôvodné znenie „0,016 €/l  t.j. 3,84 €“ sa nahrádza novým textom „0,0169 €/l  t.j. 4,06 €“ 

Pôvodné znenie „0,014 €/l  t.j. 15,40 €“ sa nahrádza novým textom „0,0145 €/l t.j. 15,95 €“ 

V § 2 ods. 1 písm. c) sa mení sadzba poplatku: 

Pôvodné znenie „0,0905 €“ a text v zátvorke „33,00 €“  sa nahrádza novým textom „0,0959“ a text v zátvorke 

„35,00 €“ 

V § 2 ods. 1 písm. d) sa mení sadzba poplatku: 



Pôvodné znenie „0,0905 €“ a text v zátvorke „33,00 €“  sa nahrádza novým textom „0,0959“ a text v zátvorke 

„35,00 €“ 

V § 2 ods. 1 písm. e) sa mení sadzba poplatku: 

Pôvodné znenie „17,10 €“ sa nahrádza novým textom „18,10 €“  

V § 2 ods. 1 písm. f) sa mení sadzba poplatku: 

Pôvodné znenie „1,70 €“ sa nahrádza novým textom „1,80 €“  

V § 2 ods. 1 písm. g) sa mení sadzba poplatku: 

Pôvodné znenie „0,04 €“ sa nahrádza novým textom „0,042 €“  

 
 
Spracovala: Mgr. Miriam Kudolániová 
 
Schválila: Mgr. Ľudmila Činovská 


